
 

REGIONE PIEMONTE BU8 23/02/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 13 febbraio 2023, n. 34 
Ll.rr. 11/2018 e 13/2020 - Determinazione n. 349 del 20.12.2021. Assegnazione contributi per la 
promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle 
istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio 
archivistico, documentale e bibliografico di interesse culturale per l'anno 2021. Revoca del 
contributo di Euro 5.723,00 assegnato... 
 
 
 

 

ATTO DD 34/A2001C/2023 DEL 13/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Ll.rr. 11/2018 e 13/2020 – Determinazione n. 349 del 20.12.2021. Assegnazione 

contributi per la promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari 
e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della 
valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse 
culturale per l’anno 2021. Revoca del contributo di Euro 5.723,00 assegnato al 
Comune di Crescentino a seguito di rinuncia. Accertamento della somma di Euro 
2.861,50 sul capitolo 34655/2023 e di Euro 43,91 sul capitolo 30080/2023. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale A2001C n. 349 del 20/12/2021 veniva assegnato al Comune di 
Crescentino, Piazza A. Caretto, 5 – 13044 Crescentino (VC), C.F. 80001630021, un contributo di 
Euro 5.723,00 per la realizzazione dell’attività “Alla scoperta delle famiglie crescentinesi attraverso 
le carte d’archivio”, in riscontro dell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 163 del 
21/07/2021; 
 
la liquidazione del contributo assegnato con il suddetto provvedimento sarebbe avvenuta secondo le 
modalità stabilite dall’Allegato 1 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 58-5022 del 08 
maggio 2017 nel seguente modo: 
- un acconto, pari a Euro 2.861,50 a seguito della comunicazione dell’assegnazione del contributo;  
- un saldo, pari a Euro 2.861,50 a seguito di presentazione della rendicontazione finale entro il 
termine massimo di un anno dalla data del provvedimento. 
 
In data 29.12.2021 veniva disposto l’atto contabile n. 16229 per la liquidazione dell’acconto del 
contributo per l’importo di Euro 2.861,50; tale acconto è stato quietanzato sul c.c. bancario del 
beneficiario con mandato n. 6375/1 del 14.03.2022; 
 



 

con la determinazione A2001C n. 106 del 08.06.2022 veniva prorogato all’ente beneficiario il 
termine ultimo per la conclusione delle attività e per la rendicontazione, a causa di alcune difficoltà 
sopraggiunte nella fase autorizzativa da parte della Soprintendenza competente che solo in data 
25.05.2022 aveva definitivamente autorizzato le attività di digitalizzazione; 
 
Preso atto che: 
 
con nota trasmessa tramite Posta Elettronica Certificata prot. n. 17767 del 23/12/2022 (ns. prot. 
15530 del 23/12/2022) il beneficiario ha comunicato la rinuncia al contributo in oggetto e con nota 
successiva prot. n. 794 del 17/01/2023 (ns. prot. 857 del 18.01.2023) il Comune di Crescentino, 
anche a seguito delle telefonate intercorse con l’Ufficio scrivente, ha specificato le motivazioni di 
tale scelta, comunicando che essa è stata causata da problemi di organizzazione interna e dalla 
carenza di personale interno atto a seguire le fasi del progetto; 
 
per quanto detto nel precedente paragrafo, si deduce che l’attività finanziata con la D.D. n. 
349/2021 non è stata svolta e pertanto con nota prot. n. 1515 del 07.02.2023 la Direzione Cultura e 
Commercio ha comunicato al Comune di Crescentino l’avvio del procedimento di revoca del 
contributo e di restituzione di quanto già incassato;  
 
Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si rende ora necessario: 
 
- procedere alla revoca del contributo di Euro 5.723,00 assegnato nel 2021 al Comune di 
Crescentino con sede in Piazza A. Caretto, 5 – 13044 Crescentino (VC) (C.F. 80001630021 -codice 
beneficiario 14907), per l’iniziativa “Alla scoperta delle famiglie crescentinesi attraverso le carte 
d’archivio” e alla contestuale richiesta di restituzione della somma di Euro 2.861,50 a cui devono 
sommarsi Euro 43,91 di interessi legali ai sensi dell’art. 1284 cod. civile e del Decreto Ministeriale 
del 07.12.2016, maturati nel periodo decorrente dalla data di incasso dell’acconto fino al 
08.02.2023, per un importo complessivo di Euro 2.905,41 da versarsi sul conto Banca D’Italia 
Tesoreria Provinciale Dello Stato IBAN IT27J0100003245114300031930 entro 30 giorni dalla 
notifica del presente provvedimento. 
 
- accertare la somma complessiva di Euro 2.905,41, sui seguenti rispettivi capitoli di competenza: 

• Euro 2.861,50 sul cap. 34655/2023 del bilancio gestionale 2022/2024, annualità 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

• Euro 43,91 sul cap. 30080/2023 del bilancio gestionale provvisorio 2022/2024, annualità 2023, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  

 
- demandare alla procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 che si 
svolgerà ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 20214, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni, la riduzione dell’impegno di spesa n. 2977/2022 relativo 
alla quota di saldo del contributo in argomento, assunto con la determinazione n. 349/A2001C del 
20 dicembre 2021, sul capitolo 153650 e la registrazione della conseguente economia di spesa. 
 
- disporre di notificare con tempestività il presente provvedimento al soggetto destinatario. 
 
Dato atto che: 
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013; 
 



 

- gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa; 
 
- gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti ai sensi della D.G.R. 12-5546 del 
29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017. 
 
  
Quale responsabile del procedimento viene individuata la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Dgr n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• vista la legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• visto il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 (Interventi di sostegno finanziario e di 



 

semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19); 

• vista la l.r. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• vista la legge 11/2018 " Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• vista la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la L.R. n. 6 del 29/04/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la DGR n. 1-4970 del 4/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".; 

• vista la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie."; 

• vista la DGR 16 - 6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

• vista la DGR n. 1-3530 del 14 luglio 2021 recante "L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. 
Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per 
l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito culturale"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 163 del 21/07/2021 "LL.RR. 11/2018 e 13/2020. 
DGR 1- 3530 del 14 luglio 2021. Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per 
la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di 
programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di 
valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della 
valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse 
culturale per l'anno 2021. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di 
Euro 1.383.944,00 Prenotazione di impegno di spesa: Euro 244.327,00 sul cap. 
182860/2021, Euro 271.300,00 sul cap. 182870/2021, Euro 91.555,00 sul cap. 
153650/2021, Euro 73.640,00 sul cap. 153640/2021, Euro 11.150,00 sul cap. 176790/2021, 
Euro 244.327,00 sul cap. 182860/2022, Euro 271.300,00 sul cap. 182870/2022, Euro 
91.555,00 sul cap. 153650/2022, Euro 73.640,00 sul cap. 153640/2022, Euro 11.150,00 sul 
cap. 176790/2022; 

• vista la determinazione dirigenziale n. A2001C/349 del 20.12.2021 "Ll.rr. 11/2018 e 
13/2020 - Determinazione n. 163 del 21/07/21 Avviso pubblico Promozione del libro e 
della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali 
piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio archivistico, 
documentale e bibliografico di interesse culturale per l'anno 2021. Approvazione della 
graduatoria, assegnazione contributi e dinieghi motivati. Assegnazione contributi per 
complessivi Euro 1.383.275,00 (di cui Euro 244.306,50 cap. 182860/2021, Euro 
271.300,00 cap. 182870/2021, Euro 91.549,00 cap. 153650/2021, Euro 73.640,00 cap. 
153640/2021, Euro 10.842,00 cap. 176790/2021, Euro 244.306,50 cap. 182860/2022, Euro 
271.300,00 cap. 182870/2022, Euro 91.549,00 cap. 153650/2022, Euro 73.640,00 cap. 
153640/2022, Euro 10.842,00 cap. 176790/2022); 

• visto il cap. 34655 del 2023 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso; 

• visto il cap. 30080 del 2023 "Altri interessi attivi diversi"; 



 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto, per le motivazioni illustrate in premessa, della rinuncia da parte del Comune di 
Crescentino, C.F. 80001630021, codice beneficiario 14907, Piazza A. Caretto, 5 – 13044 
Crescentino (VC), del contributo assegnato con determinazione dirigenziale A2001C n. 349 del 
20/12/2021 per l’importo di Euro 5.723,00; 
 
- di approvare la revoca del contributo di Euro 5.723,00, assegnato ai sensi delle leggi regionali n. 
11/2018 e n. 13/2020 con determinazione dirigenziale n. 349/A2001C del 20 dicembre 2021, al 
Comune di Crescentino; 
 
- di demandare alla procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 che si 
svolgerà ai sensi dell’articolo 3,comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 20214, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni, la riduzione dell’impegno di spesa n. 2977/2022 relativo 
alla quota di saldo del contributo in argomento, assunto con la determinazione n. 349/A2001C del 
20 dicembre 2021 sul capitolo 153650 e la registrazione della conseguente economia di spesa; 
 
- di richiedere la restituzione dell’acconto del contributo già ricevuto dal Comune di Crescentino 
Piazza A. Caretto, 5 – 13044 Crescentino (VC) (C.F. 80001630021 – codice versante 14907) 
comprensivo degli interessi legali, ai sensi dell’art. 1284 cod. civile e del Decreto Ministeriale del 
07.12.2016 maturati nel periodo decorrente dalla data di incasso dell’acconto fino al 08.02.2023, 
data presunta del presente provvedimento, per l’importo complessivo di euro 2.905,41, da versarsi 
sul conto di Tesoreria unica - Banca D’Italia Tesoreria Provinciale Dello Stato IBAN 
IT27J0100003245114300031930 entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento; 
 
- di accertare la somma complessiva di Euro 2.905,41 sui seguenti rispettivi capitoli di competenza: 
- Euro 2.861,50 cap. 34655/2023 del bilancio gestionale provvisorio 2022/2024, annualità 2023, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
- Euro 43,91 cap. 30080/2023 del bilancio gestionale provvisorio 2022/2024, annualità 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di dare atto che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti atti; 
 
- di dare atto che gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla 
spesa; 
 
- di notificare al Comune di Crescentino le disposizioni contenute nel presente atto; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione A2001C n. 
349 del 20/12/2021; 

 
- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali . 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 



 

modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. A2001C n. 349 dello 20/12/2021; 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


